

Số: 382/BC-UBND

Ninh Thuận, ngày 15 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình Kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 và kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 09/01/2024 của UBND phường Ninh Thuận về việc thực hiện nhiệm vụ Kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh năm 2024.

Ủy ban nhân dân phường Ninh Thuận báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ Kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh năm 2024 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2025, cụ thể như sau:

PHẦN I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2024

I. NHỮNG THÀNH TỰU ĐẠT ĐƯỢC

1. Về kinh tế

1.1. Thương mại dịch vụ

Các cơ sở kinh doanh thương mại, dịch vụ ngày càng mở rộng và đa dạng, toàn phường có 247 hộ kinh doanh, tăng 89 hộ so với cuối năm 2023.

1.2 Thu, chi ngân sách:

- Về thu ngân sách nhà nước: Ước thực hiện thu ngân sách nhà nước năm 2024 3.639.474.006 đồng/3.466.000.000 đồng, tỷ lệ 105%.

- Về chi ngân sách nhà nước: Ước thực hiện chi ngân sách nhà nước năm 2024 88.682.316.823 đồng/9.187.414.000 đồng, tỷ lệ 94,5%.

1.3. Nông nghiệp

- Về cơ cấu cây trồng có sự chuyển biến mạnh, bước đầu hình thành vùng chuyên canh rau an toàn, cây ăn trái (hiện có 01 tổ liên kết sản xuất rau an toàn, 01 tổ sản xuất rau theo chuẩn VietGrap, 01 tổ hợp tác trồng hoa lan); chăn nuôi phát triển theo mô hình tập trung (01 tổ hợp tác chăn nuôi bò sinh sản).

- Hệ thống các công trình thủy lợi trên địa bàn với 30 tuyến kênh, tổng chiều dài 16.092m đáp ứng được nhu cầu tưới tiêu của người dân trong hoạt động sản xuất nông nghiệp; hầu hết các tuyến kênh đều được bê tông hóa.

1.4. Xây dựng kết cấu hạ tầng

- Nghiệm thu 05 công trình giao thông nội thị do nhân dân tự nguyện đóng góp 100% kinh phí, tổng chiều dài 870m, kinh phí 20.360.000 đồng.¹

- Khởi công công trình Đường Sân bóng khu phố Ninh Phước, sửa chữa Đường số 48, 58 khu phố Ninh Phúc, nghiệm thu giải toả bảo hành tuyến đường 26 Điện Biên Phủ, sửa chữa hệ thống chiếu sáng các tuyến đường 5-6, 13-14, 19-20, 25-26, 29-30, 35-36, 37-38, 39-40... Trường Chinh, công trình cống thoát nước suối Vườn Điều, đường 1-2 Trường Chinh, cống cuối đường 13 Trường Chinh và kiểm tra hiện trạng các tuyến đường chuẩn bị đầu tư trên địa bàn phường. Nghiệm thu công trình đường số 32 - 38 Điện Biên Phủ và giải toả bảo hành tuyến đường số 30 - 44 Điện Biên Phủ.

- Kết hợp Ban QLDA Thành phố, phòng QLĐT Thành phố khảo sát vị trí bàn giao mặt bằng thực hiện xây mới văn phòng khu phố Ninh Phúc và di dời nhà Bia ghi tên liệt sĩ phường Ninh Thạnh. Ngoài ra đơn vị thi công, Ban giám sát cộng đồng tiến hành nghiệm thu đưa vào sử dụng công trình văn phòng khu phố Ninh Hòa, Ninh Đức, Ninh Nghĩa và thường xuyên kiểm tra các tuyến đường đang thi công trên địa bàn phường. UBND phường kết hợp Ban giám sát cộng đồng, ban ngành đoàn thể phường vận động, xử lý ý kiến của các hộ dân trên các tuyến đường, bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công để đảm bảo đúng tiến độ của công trình. Ngoài ra phối hợp Công ty TNHH Dịch Vụ Tư Vấn Xây Dựng Kiến Minh hoàn chỉnh hồ sơ gọi thầu 02 tuyến đường nhánh Tổ 18 và nhánh Tổ 19 Hẻm 4 Đường Số 6 Điện Biên Phủ và thi công đúng theo quy định.

1.5. Về quy hoạch, quản lý đô thị, môi trường

**Công tác địa chính:*

- Thường xuyên kiểm tra các bảng đất công đã cắm tại những vị trí đất thuộc quản lý của UBND phường Ninh Thạnh.

- Niêm yết công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của Thành phố, Kế hoạch quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 tại trụ sở UBND Phường Ninh Thạnh. Tiếp nhận 368 hồ sơ (trong đó: cấp đổi 117 hồ sơ; chuyển mục đích sử dụng đất 20 hồ sơ; xác nhận hộ gia đình cá nhân trực tiếp sản xuất nông nghiệp 77 hồ sơ; thông báo niêm yết mất giấy, trang bổ sung GCN 30 hồ sơ; xác nhận nhà ở hợp pháp và cấp sổ nhà 57 hồ sơ; lĩnh vực khác 67 hồ sơ).

- Địa giới hành chính: UBND Phường tăng cường kiểm tra, quản lý các mốc địa giới hành chính do UBND Phường quản lý, các mốc vẫn còn nguyên không bị hư hỏng, chôn lấp.

- Phối hợp Trung tâm phát triển quỹ đất Thành phố, Phòng Tài nguyên và môi trường Thành Phố tiến hành rà soát hồ sơ địa chính 35 thửa đất giáp Lộ Kiểm, hẻm 28 Điện Biên Phủ, kênh TN7 thuộc dự án Khu đô thị mới phường Ninh Thạnh 49ha. Rà soát các trường hợp đủ điều kiện tái định cư thuộc dự án Khu đô thị mới phường Ninh Thạnh để xét tái định cư theo quy định.

**Môi trường:*

¹ Công trình Tổ 17, đường số 40 Điện Biên Phủ, khu phố Ninh Phúc, phường Ninh Thạnh chiều dài 200m, kinh phí 4.230.000 đồng; Công trình Đường 14 Điện Biên Phủ, khu phố Ninh Phước, phường Ninh Thạnh chiều dài 120m, kinh phí 3.600.000 đồng; Công trình Hẻm văn phòng khu phố, khu phố Ninh Nghĩa, phường Ninh Thạnh, chiều dài 300m, kinh phí 4.230.000 đồng; Công trình Tổ 1, hẻm 27, đường Điện Biên Phủ, khu phố Ninh Hòa, chiều dài 130m, kinh phí 4.300.000 đồng; Công trình Hẻm ngang tổ 18 Trường Chinh khu phố Ninh Lợi, phường Ninh Thạnh, chiều dài 120m, kinh phí 4.000.000 đồng.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, kết hợp vận động hộ dân ký hợp đồng thu gom rác trên địa bàn phường nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp. Tình hình thu gom rác của Công ty Công trình đô thị trên địa bàn phường Ninh Thạnh hiện nay đã đi vào nề nếp. Ngoài ra UBND phường thực hiện cấm băng tuyên truyền cấm xả rác ở các nơi công cộng.

- Triển khai kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 22/02/2024 của UBND phường thực hiện tăng cường công tác quản lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn phường Ninh Thạnh, tổ chức thực hiện tuyên truyền, kết hợp vận động hộ dân ký hợp đồng thu gom rác trên địa bàn phường được 3.580/3.677 đạt 97,6% (vượt so với Nghị quyết đề ra 90%). Ngoài ra tiếp tục phối hợp Công ty Công trình đô thị Tây Ninh rà soát các hộ dân đã đăng ký thu gom rác nhưng chưa thu được tiền phí hằng tháng để tiếp tục vận động đóng tiền.

- Triển khai kế hoạch di dời mồ mả trên địa bàn hiện có 04 mả chưa di dời thuộc khu phố Ninh Hòa, Ninh Phước.

**Xây dựng – đô thị:*

UBND phường đã kiểm tra 72 lượt 85 công trình xây dựng trên địa bàn phường Ninh Thạnh, qua kiểm tra có 03 trường hợp xây dựng trên đất nông nghiệp. UBND phường đã tham mưu trình xử phạt 02 trường hợp lên UBND thành phố theo đúng quy định pháp luật hiện hành và thành phố đã ban hành 02 Quyết định, với tổng số tiền phạt 16.005.811 đồng, đã chấp hành nộp tiền nhưng chưa chấp hành trả lại hiện trạng. Đối với 02 trường hợp chưa chấp hành khắc phục hậu quả theo Quyết định của UBND thành phố, UBND phường Ninh Thạnh sẽ lập tờ trình kiến nghị UBND Thành phố ban hành Quyết định cưỡng chế thi hành theo quy định. Còn 01 trường hợp đang có đơn tường trình chưa đóng phạt, số tiền 92.073.405 đồng (Huỳnh Thành Hưng).

**Văn minh - đô thị:*

- UBND phường đã thành lập tổ xử lý lấn chiếm lòng lề đường ngay từ đầu năm đồng thời ban hành các kế hoạch chuyên đề nhằm đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực đường Bời Lời, Điện Biên Phủ, chợ Ninh Đức cơ bản dần dần chấn chỉnh tình trạng mua bán lấn chiếm lòng lề đường ngày càng đi vào nề nếp.

- Tổ quản lý trật tự đô thị phường phối hợp cùng Phòng Quản lý đô thị Thành phố ra quân tuần tra, kiểm tra, xử lý, nhắc nhở các hộ buôn bán lấn, chiếm lòng lề đường trên tuyến đường được 52 cuộc tuần tra xử lý, Tổ đã tạm giữ 02 xe bánh mì, 01 lò nướng, 06 bản hiệu, 06 khung sắt, 07 cây dù và tham mưu UBND phường ban hành 05 Quyết định xử lý VPHC trong lĩnh vực Giao Thông Đường Bộ với tổng số tiền 7.800.000 đồng.

2. Về văn hóa - xã hội

21. Về giáo dục - đào tạo

* Cá trường tổ chức tổng kết năm học 2023-2024 kết quả cụ thể như sau:

- Tổng số trẻ Mẫu giáo ra lớp 314 trẻ/09 lớp. Tổng số trẻ huy động ra lớp theo kế hoạch so địa bàn: 314/314, tỷ lệ đạt: 100%. Tổ chức khám sức khỏe định kỳ, theo dõi sự phát triển của trẻ bằng biểu đồ tăng trưởng và các cháu được cân đo theo quý và khám sức khỏe định kỳ 02 lần/năm; số trẻ dư cân, béo phì là 02/314, tỷ lệ 1,0% giảm so với đầu năm, xóa tỷ lệ thể nhẹ cân và suy dinh dưỡng thể thấp còi. Tỷ lệ bình thường là 314/314 trẻ, đạt tỷ lệ 100%.

- Duy trì đạt chuẩn Quốc gia về phổ cập Mầm Non, Tiểu học, THCS và THPT. Bậc Tiểu học, kết quả tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình lớp học là 1044/1058 học sinh, đạt 99,67%. Bậc THCS kết quả, tỷ lệ học sinh đạt yêu cầu về năng lực học tập là 880/893

học sinh, đạt 98,54%. Số học sinh bỏ học từ đầu năm học 2023-2024 là 04/1951 học sinh, đạt tỷ lệ 0,20%.

- Tổ chức lễ khai giảng năm học 2023-2024 tại các điểm trường trên địa bàn phường.

- Công tác khuyến học, khuyến tài ngày càng được quan tâm, thu hút nhiều người dân và mạnh thường quân tham gia đóng góp, trao học bổng là 379 suất, trị giá 136.000.000 đồng, trao quà và hỗ trợ khác là 946 phần quà, trị giá 423.410.000 đồng.

2.2. Về Văn hóa - Thông tin thể thao và truyền thanh

- Hoạt động văn hóa - văn nghệ được duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động; thường xuyên kiểm tra các cơ sở kinh doanh trên lĩnh vực văn hóa, xử lý nghiêm khi phát hiện vi phạm. Tuyên truyền vận động nhân dân xây dựng gia đình văn hóa; phường văn minh đô thị; duy trì 06/06 khu phố đạt danh hiệu khu phố văn hóa; 05/05 cơ sở tín ngưỡng tôn giáo, các hộ dân đăng ký gia đình văn hóa 4213/4272 hộ, đạt 98,68% (vượt so với chỉ tiêu đề ra 80%).

- Trạm truyền thanh phường tập trung tuyên truyền, phổ biến các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước như: Tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự, Luật giao thông đường bộ, tuyên truyền Luật phòng chống bạo lực gia đình, Luật khiếu nại, tố cáo, tuyên truyền Luật an toàn vệ sinh thực phẩm, Luật phòng chống cháy nổ; tuyên truyền 79 Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12 và 34 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân, Tuyên truyền kỷ niệm Ngày thế giới phòng, chống HIV-AIDS; tuyên truyền kỷ niệm 51 năm chiến thắng “Hà Nội – Điện Biên phủ trên không” (tháng 12/1972 – 12/2023); kỷ niệm 101 năm Ngày sinh đồng chí Võ Văn Kiệt (23/11/1922 – 23/11/2023), tuyên truyền Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực gia đình đối với phụ nữ và trẻ em, tuyên truyền chào mừng Đại hội XIII Công Đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 – 2058 và tuyên truyền vận động nhân dân treo cờ đợt Tết Dương lịch năm 2024; Tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng CSVN (03/02/1930 – 03/02/2024) và vận động nhân dân treo cờ nhân các ngày lễ lớn trong năm 2024 ..., được 78 giờ 90 phút, thông báo địa phương được 33 giờ 50 phút.

2.3. Công tác chính sách và an sinh xã hội

- Thực hiện tốt các chế độ chính sách, chi trả trợ cấp thường xuyên cho 35 đối tượng chính sách người có công với tổng số tiền 901.140.000 đồng và tiền tết với tổng số tiền 19.900.000đ; 37 thân nhân hưởng thờ cúng liệt sĩ, với tổng số tiền 37.000.000đ; 135 người hưởng BHYT theo quyết định số 290, 142, 53, 40, NĐ 150, với tổng số tiền 94.500.000đ; chi trả tiền hỗ trợ cho 02 hộ không có khả năng thoát nghèo với tổng số tiền 2.100.000đ; Mừng thọ các cụ tròn 90 tuổi, tròn 100 tuổi và trên 100 tuổi là 13 cụ với tổng số tiền 17.000.000đ. Ngoài ra hỗ trợ kinh phí UBND phường tổ chức họp mặt tết nguyên đán cho 204 đối tượng chính sách, với tổng số tiền 30.600.000đ. Thực hiện tốt các chế độ an sinh xã hội, chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng chi trả trợ cấp cho các đối tượng chính sách, người có công kịp thời, đầy đủ, đúng đối tượng.

- Thực hiện có hiệu quả nhiều chính sách, chương trình quốc gia về giảm nghèo bền vững, giúp đỡ, tạo điều kiện cho các hộ vươn lên thoát nghèo, không có hộ thoát nghèo bị tái nghèo (thực hiện theo đúng Nghị quyết đề ra không có hộ nghèo chuẩn Trung ương). Ban Chỉ đạo phường Ninh Thạnh đã triển khai kế hoạch và tổ chức họp bình xét các hộ thuộc đối tượng được hỗ trợ của dự án. Kết quả dự án đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo “buôn bán lẻ vé số” UBND phường thẩm định 6 đối tượng người khuyết tật không có sinh kế ổn định, với tổng nguồn kinh phí ngân sách hỗ trợ là 65 triệu đồng. Dự án Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp họp bình xét 03 đối tượng người khuyết tật không có sinh kế ổn định tham gia chăn nuôi bò sinh sản, với nguồn kinh

phí ngân sách hỗ trợ là 68 triệu đồng. Cả 2 dự án dự kiến sẽ được hoàn thành và giải ngân 100% theo kế hoạch trong quý IV năm 2024.

- Thực hiện tốt chương trình toàn dân dùng nước sạch và có điện sinh hoạt, 100% hộ dân sử dụng nước sạch; 100% hộ dân sử dụng điện sinh hoạt và có phương tiện nghe, nhìn. Số lao động có việc làm tăng thêm được giao 295 lao động, đến nay đã tăng được 295 lao động đạt 100% (đạt so với chỉ tiêu nghị quyết đề ra 100%).

2.4. Y tế

- Duy trì phường đạt tiêu chí quốc gia về y tế, các chương trình y tế quốc gia được triển khai, thực hiện kịp thời, chăm sóc tốt sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh, kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Duy trì các hoạt động tuyên truyền giáo dục nhân dân thực hiện tốt chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 5,24%, khuyến khích người dân sinh đủ 02 con.

- Trong năm 2024 có 04 ca mắc bệnh sốt xuất huyết giảm so với cùng kỳ là 17 ca năm 2023; 02 ca mắc bệnh tay-chân-miệng giảm so với cùng kỳ là 07 ca năm 2023.

- Công tác bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em luôn được quan tâm, tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin thuộc chương trình tiêm chủng mở rộng là 95.15%, tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng chiều cao 120/1041 tỷ lệ 11.53%, cân nặng 86/1041 tỷ lệ 8.26%. Vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế được 14.254/16.095, đạt tỷ lệ 88,56%.

2.5. Về tôn giáo dân tộc

Người dân trên địa bàn chủ yếu theo tôn giáo Cao Đài. Dân tộc thiểu số gồm có 46 hộ đồng bào Tà Mun sinh sống, với 207 nhân khẩu. Đồng bào tôn giáo và đồng bào dân tộc trên địa bàn luôn phát huy tốt truyền thống đoàn kết, hăng say lao động, tham gia tích cực vào các phong trào tại địa phương, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng cho phường.

3. Xây dựng, củng cố quốc phòng - an ninh; công tác tư pháp

3.1. Xây dựng, củng cố quốc phòng - an ninh

- Duy trì chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đều đạt chỉ tiêu trên giao (30/30 thanh niên); xây dựng lực lượng dân quân thường trực đảm bảo số lượng và chất lượng theo Kế hoạch UBND Thành phố; quản lý nguồn dự bị động viên đúng quy định cấp trên, xây dựng đơn vị đạt vững mạnh toàn diện hàng năm. Năm 2024, Ban Chỉ huy quân sự phường được cấp trên xếp loại A.

- Thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu 04 giảm, an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định và được giữ vững được công nhận, công tác phối kết hợp giữa Công an với Ban chỉ huy Quân sự và các đoàn thể luôn được duy trì và thực hiện có hiệu quả; thường xuyên củng cố, nâng cao hoạt động tổ tự quản; tích cực phát huy nhiều mô hình “toàn dân tham gia tố giác tội phạm”, “hộ đạo tham gia tố giác tội phạm”; Ban bảo vệ dân phố hoạt động ngày càng hiệu quả, được củng cố kịp thời, góp phần đẩy mạnh phong trào đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, giữ gìn an ninh trật tự tại địa phương. Tăng cường quản lý hoạt động của lực lượng Bảo vệ dân phố nhằm phát huy hoạt động có hiệu quả. Tổ chức thực hiện các tiêu chí xây dựng phường điển hình, kiểu mẫu về “An ninh trật tự và văn minh đô thị” và được cấp trên công nhận Công an phường Ninh Thạnh điển hình kiểu mẫu về “An ninh trật tự và văn minh đô thị”

3.2. Công tác tư pháp

- Công tác hộ tịch và chứng thực được thực hiện đúng quy định pháp luật, đảm bảo quy trình cải cách thủ tục hành chính do Tỉnh ban hành.²

- Công tác hòa giải cơ sở được quan tâm, ngày càng có chất lượng, trong năm giải quyết 03 ý kiến, kiến nghị của nhân dân chủ yếu lĩnh vực môi trường, trật tự và xây dựng;

² Trong năm 2024, UBND phường đã tổ chức tiếp nhận, giải quyết hồ sơ cho công dân của lĩnh vực Hộ tịch được: **2683** hồ sơ (năm 2023: **2070** hồ sơ) so với năm 2023 tăng 613 trường hợp. Lệ phí thu được: **78,707,000** đồng (năm 2023: **59,221.000** đồng) so với năm 2023 tăng 19,486,000 đồng. Trong đó: Đăng ký khai sinh: **318** trường hợp (năm 2023: **302** trường hợp), so với năm 2023 tăng 16 trường hợp; Nam: 164 trường hợp và nữ: 154 trường hợp (Đăng ký đúng hạn: 149 trường hợp; quá hạn: 110 trường hợp; đăng ký lại: 59 trường hợp); Đăng ký kết hôn: **111** đôi. Trong đó đăng ký lần đầu: 86 (năm 2023: **87** đôi (đăng ký lần đầu: 80 đôi)), so với năm 2023 tăng 24 đôi; Đăng ký khai tử: **247** trường hợp (năm 2023: **134** trường hợp) so với năm 2023 tăng 113 trường hợp; Nam: 134 trường hợp và nữ: 113 trường hợp (đăng ký đúng hạn: 108 trường hợp; đăng ký quá hạn: 139 trường hợp); Đăng ký thay đổi hộ tịch: **00** trường hợp; đăng ký cải chính: **04** trường hợp; đăng ký bổ sung thông tin hộ tịch: **05** trường hợp; Ghi chú vào sổ các thay đổi hộ tịch khác: **00** trường hợp) so với năm 2023 giảm 09 trường hợp; Đăng ký giám hộ: **00** trường hợp; Đăng ký nhận cha, mẹ, con: **01** trường hợp, so với năm 2023 không tăng, không giảm; Đăng ký nuôi con nuôi: **00** trường hợp, so với năm 2023 không tăng, không giảm; Đăng ký xác nhận tình trạng hôn nhân: **654** trường hợp (năm 2023: **684** trường hợp) so với năm 2023 giảm 30 trường hợp; Nam: 247 trường hợp và nữ: 407 trường hợp (đăng ký kết hôn với công dân Việt Nam: 100 trường hợp; kết hôn với người nước ngoài: 11 trường hợp; Khác là 543 trường hợp), Lệ phí thu được: **7,710,000** đồng (năm 2023: **10.260.000** đồng) so với năm 2023 giảm 2,550,000 đồng.

Công tác cấp trích lục bản sao hộ tịch: **1343** trường hợp (năm 2023: **844** trường hợp), so với năm 2023 tăng 499 trường hợp; với số lượng: **9799** bản (năm 2023: **6666** bản), so với năm 2023 tăng 3133 bản; Lệ phí thu được: **70,577,000** đồng (năm 2023: **48.489.000** đồng) so với năm 2023 tăng 22,088,000 đồng. Số tiền thu được từ đăng ký khai sinh, khai tử quá hạn và lại được: **420,000** đồng.

Ngoài ra, UBND phường tiếp nhận, giải quyết hồ sơ theo quy định tại Nghị định 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch và Thông tư số 01/2021/TT-BTP ngày 03/3/2021 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định 23/2015/NĐ-CP được: **3693** trường hợp (năm 2023: **4296** trường hợp); so với năm 2023 là **603** trường hợp. Lệ phí thu được: **73,493,000** đồng (năm 2023: **68.782.000** đồng); so với năm 2023 tăng **4,711,000** đồng. Cụ thể: Về chứng thực HĐGD: **141** trường hợp (năm 2023: **106** trường hợp). Lệ phí thu được: **6,970,000** đồng (năm 2023: **5.280.000** đồng); so với năm 2023 là tăng 35 trường hợp.; Trong đó: Tặng cho QSDĐ: 35 trường hợp; Chuyển nhượng QSDĐ: 23 trường hợp; Văn bản cam kết tài sản: 30 trường hợp; Văn bản ủy quyền tham gia tố tụng: 05 trường hợp; Văn bản PCDSTK: 09 trường hợp; Di chúc: 06 trường hợp; Cho thuê QSDĐ: 03 trường hợp; Chuyển nhượng xe 02 bánh: 02 trường hợp; Văn bản từ chối nhận DSTK: 11 trường hợp; Văn bản cam kết bản lãnh nhân sự: 12 trường hợp; Văn bản hủy HĐ tặng cho: 03 trường hợp; Văn bản hủy HĐ chuyển nhượng: 01 trường hợp; Thẻ chấp QSDĐ: 01 trường hợp; Về chứng thực chữ ký: **1598** trường hợp (năm 2023: **1350** trường hợp), có 2744 bản (năm 2023: 2329 bản). Lệ phí thu được: **27,440,000** đồng (năm 2023: **23.810.000** đồng); so với năm 2023 tăng 248 trường hợp.

* Về chứng thực bản sao từ bản chính: **1957** trường hợp (năm 2023: **2447** trường hợp), có **9515** bản sao (năm 2023: 8751 bản sao). Lệ phí thu được: **39,083,000** đồng (năm 2023: **38.120.000** đồng); so với năm 2023 giảm 490 trường hợp. Đối với việc thực hiện việc cấp bản sao điện tử theo quy định tại Điều 10 của Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, được UBND phường quan tâm, chú trọng thực hiện cấp bản sao điện tử theo yêu cầu người dân đúng quy định của pháp luật. Công tác chứng thực điện tử: trong năm 2024 đã thực hiện chứng thực cho công dân được **1112** hồ sơ (năm 2023: **393** hồ sơ); so với năm 2023 tăng 719 trường hợp. thực hợp đồng, giao dịch và Thông tư số 01/2021/TT-BTP ngày 03/3/2021 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định 23/2015/NĐ-CP được: 4296 trường hợp. Lệ phí thu được: 68.782.000 đồng. Trong đó: chứng thực HĐGD: 106 trường hợp. Chuyển nhượng: 31 trường hợp; Tặng cho: 43 trường hợp; Chuyển nhượng xe 02 bánh: 08 trường hợp; Di chúc: 07 trường hợp; Ủy quyền tham gia tố tụng: 01 trường hợp; Phân chia di sản thừa kế: 08 trường hợp; Từ chối nhận di sản: 03 trường hợp; Hợp đồng thuê đất: 02 trường hợp; Hủy HĐCN: 02 trường hợp; Hủy HĐ thuê: 01 trường hợp. Lệ phí thu được: 5.280.000 đồng. Về chứng thực chữ ký: 1350 trường hợp, có 2329 bản. Lệ phí thu được: 23.810.000 đồng. Về chứng thực bản sao từ bản chính: 2447 trường hợp, có 8751 bản sao. Lệ phí thu được: 38.120.000 đồng.

Đối với việc thực hiện việc cấp bản sao điện tử theo quy định tại Điều 10 của Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, được UBND phường quan tâm, chú trọng thực hiện cấp bản sao điện tử theo yêu cầu người dân đúng quy định của pháp luật. Công tác chứng thực điện tử đã thực hiện chứng thực cho công dân được 393 hồ sơ. Lệ phí thu được: 1.572.000 đồng

Tổ hòa giải thụ lý 05 đơn đã hòa giải thành, đạt tỷ lệ 100% góp phần không để xảy ra khiếu kiện đông người hay điểm nóng phức tạp.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức và nhân dân được tiến hành thường xuyên, đã tổ chức 08 cuộc với 916 lượt người dự và đăng 04 tin bài trên cổng thông tin điện tử của phường được hơn 658 lượt người xem. Góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn.

4. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

- Cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách của phường đảm bảo đủ chuẩn ở chức danh công tác, phù hợp với trình độ chuyên môn được đào tạo, chủ động sắp xếp, chuyển đổi vị trí công tác trong nội bộ nhằm tạo điều kiện để cán bộ, công chức phát huy năng lực của mình.

- Công tác cải cách hành chính ngày càng được quan tâm, chất lượng phục vụ ngày càng tốt hơn. Phát huy tốt phong trào “05 xin, 03 biết” và “10 nguyên tắc giao tiếp với công dân” tại địa phương. Thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, thành lập tổ kiểm tra công vụ nhằm kịp thời phát hiện, nhắc nhở, chấn chỉnh hoạt động của cán bộ, công chức trong đơn vị, nâng cao ý thức, tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức.

- Thực hiện nhiều giải pháp nhằm nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân. Đến nay, phường Ninh Thạnh được ngành cấp trên đánh giá thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; 100% hồ sơ của người dân được giải quyết kịp thời, không có hồ sơ tồn đọng. Có 1.311 tin bài trên Cổng thông tin điện tử phường có nội dung liên quan đến công tác CCHC và chuyển đổi số cộng đồng với 1.086.000 lượt xem và theo dõi. Hướng dẫn 100% tổ chức, cá nhân kích hoạt tài khoản định danh điện tử VNeID và nộp hồ sơ trực tuyến khi đến giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả phường. Duy trì Tổ công nghệ số cộng đồng qua mạng xã hội Zalo nhằm tuyên truyền những chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, có 132 thành viên tham gia. Đài Truyền thanh thực hiện truyền thông trên hệ thống truyền thanh phường đến khu phố thời lượng là 08 giờ 10 phút.

- UBND phường thực hiện số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC (từ ngày 15/12/2023 đến ngày 05/11/2024): Số hồ sơ đã tiếp nhận và giải quyết xong là 1.483 hồ sơ. (Trong đó, số hồ sơ đã giải quyết đúng hạn, trước hạn là 2.294 hồ sơ tỷ lệ 100%; Tiếp nhận trực tuyến 2.294 hồ sơ tỷ lệ 100%; số hồ sơ thanh toán trực tuyến hồ sơ tỷ lệ 98.98 %; số hồ sơ số hóa kết quả giải quyết tỷ lệ 88.57%; số hồ sơ cấp kết quả điện tử tỷ lệ 99.5%; tái sử dụng 302 hồ sơ tỷ lệ 11.67%)

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHƯỜNG ĐẠT CHUẨN “ĐÔ THỊ - VĂN MINH”

- Thường xuyên tuyên truyền vận động nhân dân, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức tôn giáo và các hộ dân đồng loạt ra quân dọn dẹp vệ sinh xung quanh nhà và trụ sở.

- Được UBND thành phố ra Quyết định số 191/QĐ-UBND ngày 23 tháng 03 năm 2023 công nhận phường Ninh Thạnh đạt chuẩn đô thị văn minh năm 2022 và hoàn chỉnh hồ sơ trình cấp trên thẩm định giữ vững phường đạt chuẩn “đô thị văn minh”.

- Được Bộ Trưởng Bộ Công an cấp giấy chứng nhận Công an phường Ninh Thạnh kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị năm 2023.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN, BÀI HỌC KINH NGHIỆM

1. Tồn tại, hạn chế

Công tác giữ vững và nâng cao chất lượng phường đạt chuẩn “đô thị văn minh” chưa đạt theo yêu cầu như: Vẫn còn tình trạng buôn bán lấn chiếm lòng lề đường; công tác xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp vẫn còn 03 trường hợp trong năm (nhưng so với năm 2023 có giảm); công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện chưa đạt so với yêu cầu.

2. Nguyên nhân

Công tác khám chữa bệnh chưa đáp ứng nhu cầu của người dân nên người dân chưa muốn tham gia BHYT, BHXH tự nguyện. Công tác lãnh đạo, điều hành có lúc chưa kịp thời, sâu sát.

PHẦN II

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025

I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi

- Một số nhà đầu tư triển khai thực hiện các dự án lớn trên địa bàn Thành phố, trong đó có Ninh Thạnh, tạo ra nhiều công ăn việc làm, thúc đẩy kinh tế địa phương phát triển.

- Cán bộ phường đa phần là cán bộ trẻ, có năng lực, có tâm huyết, thực hiện nhiệm vụ luôn với tâm thế chủ động, linh hoạt, sáng tạo và quyết tâm chính trị cao. Sự đoàn kết, nhất trí của cả hệ thống chính trị tạo động lực thực hiện thành công nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

2. Khó khăn, thách thức

Ninh Thạnh là địa bàn rộng bán thôn, bán thị, vùng chuyên canh về rau sạch, cây ăn trái tuy có hình thành nhưng còn nhỏ lẻ, tự phát chưa mang tính đồng bộ, đầu ra còn bấp bênh.

II. MỤC TIÊU PHÁT TRIỂN

1. Mục tiêu tổng quát

Phấn đấu giữ vững và nâng cao chất lượng phường đạt chuẩn “đô thị văn minh”, kinh tế phát triển ổn định, đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân được nâng cao.

2. Chỉ tiêu cụ thể

Chỉ tiêu kinh tế, văn hóa - xã hội

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt chỉ tiêu Thành phố giao.
- Diện tích gieo trồng cây hằng năm: 869 ha.
- Duy trì không còn hộ nghèo chuẩn Trung ương.
- Số lao động có việc làm tăng thêm đạt chỉ tiêu Thành phố giao.
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng (chiều cao, cân nặng) đạt chỉ tiêu thành phố giao.
- Phấn đấu số hộ dân tham gia dịch vụ thu gom rác đạt $\geq 99\%$.
- Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch, hợp vệ sinh $\geq 99\%$.

- Phân đấu giữ vững và nâng cao chất lượng phường đạt chuẩn “đô thị văn minh”.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Về kinh tế

- Làm tốt công tác dự báo tình hình dịch bệnh, chủ động phòng ngừa và điều trị kịp thời các loại bệnh trên cây trồng và vật nuôi.
- Tạo điều kiện để phát triển tốt các ngành nghề truyền thống ở địa phương nhằm góp phần nâng cao thu nhập, giải quyết việc làm tại chỗ cho nhân dân.
- Phối hợp làm tốt công tác duy tu sửa chữa hệ thống kênh, mương đảm bảo phục vụ tưới tiêu cho sản xuất nông nghiệp.
- Tăng cường hiệu lực quản lý Nhà nước về đất đai, sử dụng hiệu quả quỹ đất công. Tập trung sự tham gia của cả hệ thống chính trị và nhân dân để làm tốt công tác giải phóng mặt bằng đối với các dự án đầu tư trên địa bàn.
- Thực hiện tốt công tác đảm bảo trật tự, kỷ cương trong quản lý xây dựng nhà ở, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm xây dựng nhà ở sai phép, không phép, buôn bán lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè gây mất mỹ quan đô thị. Vận động mọi người dân thực hiện nếp sống văn minh đô thị, nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh nhất là các hộ có cơ sở sản xuất, chăn nuôi và thu gom rác thải nhằm bảo vệ tốt môi trường sống.
- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác thu ngân sách đạt chỉ tiêu trên giao, quản lý chặt chẽ đối tượng chịu thuế, tăng cường công tác chống thất thu, nợ thuế tồn đọng.

2. Về tài nguyên, môi trường

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong nhân dân pháp luật về đất đai, về bảo vệ môi trường.
- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các hộ chăn nuôi, các cơ sở sản xuất, kinh doanh gây ô nhiễm môi trường.

3. Về giáo dục - đào tạo

- Duy trì kết quả phổ cập giáo dục ở các cấp học; thực hiện tốt công tác vận động toàn dân đưa trẻ đến trường; Duy trì tỷ lệ học sinh bỏ học giữa chừng còn dưới 1%; tỷ lệ học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở đạt từ 99%; thực hiện tốt công tác xã hội hóa trong lĩnh vực giáo dục, đặc biệt quan tâm giúp đỡ, tạo điều kiện cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, con em đồng bào dân tộc đủ điều kiện đến trường.
- Duy trì và nâng chất phong trào xây dựng gia đình hiếu học, dòng họ hiếu học và cộng đồng khuyến học; quan tâm giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh.

4. Về văn hóa - xã hội

4.1. Về văn hóa - xã hội

- Thực hiện tốt các chương trình chính sách về an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa; quan tâm, hỗ trợ, tạo điều kiện cho các hộ gia đình khó khăn có điều kiện vươn lên trong cuộc sống, duy trì không còn hộ nghèo chuẩn Trung ương.
- Giữ vững và nâng chất các tiêu chuẩn xây dựng phường văn minh đô thị theo Quyết định của UBND tỉnh.
- Thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia, đẩy mạnh công tác phòng chống dịch bệnh, thực hiện tốt công tác khám sức khỏe ban đầu cho nhân dân; vận động người dân mua thẻ bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện; tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể thấp còi 1/1280 trẻ, đạt 0.5%; tỷ lệ trẻ em thể nhẹ cân 7/280 trẻ đạt 2.5%, không để xảy ra tình trạng trẻ em bị bạo hành, bị xâm hại tình dục, lang thang và vi phạm pháp luật.

- Quan tâm chất lượng hoạt động thể dục, thể thao quần chúng, góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho nhân dân. Đẩy mạnh xã hội hóa thể dục, thể thao, khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu tư, xây dựng các loại hình thể dục thể thao dân lập.

4.2. Tôn giáo, dân tộc

- Công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tôn giáo và công tác tôn giáo trong hệ thống chính trị luôn được quan tâm và thực hiện. Các chính sách, luật tín ngưỡng về tôn giáo được triển khai kịp thời đến chức sắc, chức việc, nhà tu hành và các tín đồ tôn giáo trên địa bàn phường.

- Thực hiện tốt các chính sách về tôn giáo, dân tộc, đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn; nắm bắt tình hình, đấu tranh các phần tử bất mãn, lợi dụng tôn giáo, dân tộc để chống phá, gây mất an ninh trật tự trên địa bàn. Tạo điều kiện thuận lợi cho tôn giáo hoạt động đúng pháp luật, vận động các họ đạo chung tay cùng với địa phương thực hiện tốt các mô hình về an ninh trật tự và an sinh xã hội; quan tâm chăm lo đời sống vật chất tinh thần cho đồng bào dân tộc.

5. Quốc phòng - an ninh; công tác tư pháp

5.1. Quốc phòng - an ninh

- Tiếp tục tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và nhân dân về xây dựng nền quốc phòng toàn dân và an ninh nhân dân; xây dựng lực lượng dân quân đảm bảo số lượng và chất lượng; chú trọng công tác huấn luyện; quản lý tốt nguồn dự bị động viên, khi có tình huống huy động lực lượng đạt 100%; thực hiện tốt các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, giao quân đạt chỉ tiêu trên giao.

- Nắm chắc tình hình diễn biến, xử lý tốt các vấn đề phát sinh, không để xảy ra bị động, bất ngờ; kéo giảm tình hình ma túy và các tệ nạn xã hội; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, kéo giảm tình hình tai nạn giao thông; thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa Công an, Quân sự, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội; đảm bảo tình hình an ninh chính trị trên địa bàn ổn định.

5.2. Công tác tư pháp

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong nhân dân, quan tâm củng cố nâng cao chất lượng hiệu quả công tác hoà giải; kịp thời giải quyết đúng pháp luật những mâu thuẫn nhỏ trong nội bộ nhân dân, hạn chế các khiếu kiện về trên, không để hình thành điểm nóng và khiếu kiện đông người xảy ra.

- Nâng cao chất lượng công tác tiếp dân của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, công tác đối thoại trực tiếp với nhân dân; giải quyết kịp thời, đúng quy định các đơn thư khiếu nại, tố cáo của nhân dân.

6. Công tác xây dựng chính quyền

- Thực hiện tốt Luật dân chủ cơ sở; thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước gắn với việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; xây dựng bộ phận một cửa “thân thiện, trách nhiệm” gắn với thực hiện tốt phong trào “05 xin, 03 biết” và xem đây là khâu đột phá của phường, nâng cao mức độ hài lòng của người dân đối với chính quyền địa phương. Tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân bằng nhiều hình thức phù hợp nhằm tăng cường sự giám sát của nhân dân đối với hoạt động quản lý, điều hành của nhà nước.

- Thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

IV. CÔNG TÁC XÂY DỰNG PHƯỜNG ĐẠT CHUẨN “ĐÔ THỊ - VĂN MINH”

Tiếp tục nâng cao chất lượng các tiêu chí phường đạt chuẩn “Đô thị - văn minh” theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 trên địa bàn phường Ninh Thạnh.

Xin trân trọng báo cáo.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Phòng Tài chính & kế hoạch Thành phố;
- Đảng ủy phường;
- HĐND phường;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH